
8. SEMINARIUM NAUKOWE 
SEKCJI SOCJOLOGII 

ZDROWIA I MEDYCYNY PTS  
 

TEMAT:  
Doświadczenie porodu w refleksji socjologicznej   

Termin: 12.04.2024 r., godz. 17.00-18.30, online 
Link do spotkania na platformie Google Meet:  

https://meet.google.com/uzc-fhyb-hjb 
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Organizator 
Zarząd Sekcji Socjologii Zdrowia i Medycyny PTS 

dr hab. n. społ. Małgorzata Synowiec-Piłat 
dr n. hum. Krzysztof  Puchalski  
dr n. społ. Agnieszka Borowiec  

Program Seminarium

1. Wybrane aspekty przemocy położniczej i lekarskiej, w 
szczególności ginekologicznej, w świetle wyników badania "Głos 
matek" realizowanego przez Fundację Rodzić po Ludzku 

	 (czas wystąpienia: 30 minut) 
	 dr Aleksandra Nowakowska-Kutra,  

Instytut Komunikacji Społecznej i Mediów Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego w 	 	
	 Bydgoszczy 

	 dr hab. Agnieszka Jeran, prof. UAM,  
	 Wydział Socjologii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu  
	  
Streszczenie:  

Poród jest dla kobiety zdarzeniem krytycznym, które chociaż przynależy 
do sfery fizjologii ciała kobiecego, to jednak ze względu na swój wyjątkowy 
charakter oraz uwarunkowania kulturowe, odbierany jest jako rytuał przejścia. 
Kobieta w ciąży oraz rodząca jest także objęta szczególną ochroną prawną, 
również w obszarze ochrony pacjenta. Z wyników badań m.in. Fundacji Rodzić 
po Ludzku wynika jednak, że w Polsce nadal dochodzi do aktów przemocy ze 
strony personelu medycznego wobec kobiet rodzących dziecko w Polsce. 
Fundacja Rodzić po Ludzku definiuje to zjawisko w następujący sposób: 
„przemoc jest to  każde działanie jednostki lub instytucji, które powoduje 
krzywdę, niezależnie od  intencji, z  jaką zostało podjęte. Przemoc położnicza 
i  ginekologiczna są  to  nadużycia, których  dopuszczają się osoby sprawujące 
opiekę wobec kobiety w  okresie okołoporodowym lub w  czasie udzielania 
świadczeń zdrowotnych z  zakresu ginekologii. Jest to  jeden z  przejawów 
przemocy ze względu na płeć, przemocy wobec kobiet i przemocy seksualnej” . 1

 Kwiatek-Kucharska A., Nowakowska-Kutra A., Pietrusiewicz J., Przemoc położnicza i ginekologiczna,  1

https://rodzicpoludzku.pl/baza-wiedzy/wiesci-ze-swiata/przemoc-poloznicza-i-ginekologiczna/
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Referat będzie poświęcony ukazaniu charakteru tego zjawiska oraz 
uwarunkowaniom instytucjonalnym, prawnymi i społecznym. Ponadto zostaną 
przestawione wybrane wyniki analizy zebranego przez Fundację materiału 
badawczego, który uzyskiwany jest poprzez wypełnianie przez kobiety ankiety 
„Głos Matek”. Co roku w badaniu dobrowolnie bierze udział kilkanaście tysięcy 
kobiet. Analiza jakościowa i ilościowa pozwoliła zidentyfikować przejawy 
przemocy stosowanej przez położne oraz lekarzy różnych specjalności: 
ginekologów, anestezjologów i neonatologów. 

2. Strategia współpracy z bólem porodowym w narracji kobiet 
rodzących w domu

(czas wystąpienia: 30 minut) 
	 dr Luiza Nowakowska 
	 Zakład Nauk Humanistycznych i Medycyny Społecznej, Katedra Psychospołecznych 	 	
	 Aspektów Medycyny, Uniwersytet Medyczny w Lublinie

Streszczenie:  
	 Podczas wystąpienia przedstawione zostaną rezultaty badań dotyczących 
postrzegania i sposobów radzenia sobie z bólem porodowym przez kobiety, które 
zdecydowały się na urodzenie dziecka w domu. Materiał empiryczny obejmuje 
24 opisy porodów domowych zamieszczonych w Internecie oraz publikacjach 
książkowych autorstwa kobiet, które urodziły w domu oraz 16 relacji z takich 
porodów pozyskanych drogą wywiadów pogłębionych. Analiza została 
przeprowadzona z wykorzystaniem metodologii teorii ugruntowanej. Główną 
kategorią, jaka wyłoniła się z danych jest strategia współpracy z bólem porodowym 
która polega na przekonaniu, że ból doświadczany przy narodzinach może być 
obiektem ich aktywnych działań. Strategia ta zawiera dwa kluczowe momenty: 
konceptualny odnoszący się do teoretycznego obrazu bólu porodowego jako 
fenomenu naturalnego, korzystnego i złożonego oraz praktyczny wskazujący na 
konkretne metody radzenia sobie z bólem, które zostały zaklasyfikowane do 
trzech kategorii: metod ukierunkowanych na otoczenie, interakcje oraz ciało. Całość 
analizy oddaje wizję bólu porodowego jako doświadczenia wielowymiarowego 
oraz ukazuje bogactwo działań ukierunkowanych na jego złagodzenie i 
wyeksponowanie jego pozytywnego oddziaływania. 

dyskusja (30 min)  
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Sylwetki naukowe Referentek:  

dr Aleksandra Nowakowska-Kutra, socjolożka, absolwentka studiów 
podyplomowych zarządzania zasobami ludzkimi i podyplomowych studiów 
Prawa medycznego, Bioetyki i Socjologii Medycyny (UW) oraz licznych 
warsztatów metodologicznych z zakresu metod i technik badań jakościowych. 
Ostatnie publikacje dotyczą problematyki społecznych aspektów karmienia 
piersią, socjologii porodu i opieki okołoporodowej, również z kontekście analizy 
dyskursu w mediach społecznościowych, toczącego się wokół tej problematyki.  

dr hab. Agnieszka Jeran, prof. UAM, socjolożka (dr hab.), psycholożka 
(mgr) i towaroznawczyni (mgr inż.), autorka i współautorka ponad 100 artykułów 
naukowych z zakresu m.in. wolontariatu, socjologii pracy i organizacji, socjologii 
zamieszkiwania, tranzycji szkoła-praca, a w zakresie metodologicznym 
zainteresowana badaniami ilościowymi i procedurami badań mieszanych 

dr Luiza Nowakowska, socjolożka, specjalizuje się w socjologii zdrowia, 
choroby i medycyny. Jej zainteresowania naukowe obejmują społeczne funkcje 
medycyny, społeczne aspekty rozwoju medycznego oraz procesy medykalizacji. 
W ostatnich latach jej działalność badawcza koncentruje się zwłaszcza na 
społeczno-kulturowym wymiarze ciąży, porodu i macierzyństwa, a także relacji 
kobiet rodzących z personelem medycznym.  

ZAPRASZAMY DO UDZIAŁU W SEMINARIUM!
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